REQUERIMENTO nº REQ 18/2024
HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176,

VI)

Requer a realização de homenagem aos 80
anos do SENAI Nilo Peçanha.

Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Os Vereadores que o presente subscrevem, observadas as disposições regimentais,
propõem homenagem aos 80 anos do SENAI Nilo Peçanha, a ser realizada durante sessão
ordinária do dia 8 de maio de 2024.

A unidade do SENAI de Caxias do Sul foi concluída em janeiro de 1.944 e inaugurada na

cidade, em 1º de agosto do mesmo ano. A Escola de Aprendizagem Nilo Peçanha está atrelada ao
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI).

Segunda unidade surgida no Estado e terceira no Brasil, a Nilo Peçanha nasceu com o

intuito de formar uma mão de obra especializada vinculada às principais indústrias estabelecidas
na região, sendo o projeto do arquiteto Silvio Toigo, localizada na rua Vereador Mario Pezzi, 1.135
em Caxias do Sul – RS.

O Centro de Formação Profissional SENAI Nilo Peçanha é uma escola de educação

profissional voltada para indústria, atuando principalmente nos cursos de aprendizagem industrial
a fim de atender ao segmento industrial nas áreas de metalmecânica, elétrica, eletroeletrônica,
têxtil e gestão. Possui área construída de 2.666m², com laboratórios, oficinas, salas de aula e
setores de apoio, possibilitando que além dos cursos de aprendizagem sejam também oferecidos
para comunidade cursos de iniciação, aperfeiçoamento e qualificação profissional.

As finalidades do SENAI em Caxias do Sul, são de proporcionar aos interessados e à

juventude caxiense os meios adiantados de aprender a cultivar a prática industrial, juntamente a
cultura. A escola está aparelhada com todos os requisitos exigidos, com amplas salas de estudo,
oficinas com maquinário moderno e um professorado apto, sem descuidar da assistência social,
gozando cada aluno dos benefícios desse departamento, de acordo com suas necessidades.
Também trabalha com sistema de bolsas de estudo, destinada a acolher jovens aspirantes à
indústria, em cuja localidade não existem escolas profissionalizantes.

Face ao exposto as vereadoras e vereadores subscritos, solicitam aos nobres pares, a

aprovação desta justa homenagem.

Caxias do Sul, 27 de março de 2024; 149º da Colonização e 134º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.8.2024 4/8/24 2:04 PM Página 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Documento assinado eletronicamente em 27/03/2024 às 14:23
LUCAS THIMMIG DIEL - Vereador - PRD

Documento assinado eletronicamente em 27/03/2024 às 14:49
ELISANDRO FIUZA GONÇALVES - Vereador - REPUBLICANOS

Documento assinado eletronicamente em 27/03/2024 às 14:57
FELIPE JOAO GREMELMAIER - Vereador - MDB

Documento assinado eletronicamente em 27/03/2024 às 14:53
GILFREDO OTTO DE CAMILLIS SOBRINHO - Vereador - PSB

Documento assinado eletronicamente em 28/03/2024 às 10:45
JULIANO VALIM SOARES - Vereador - PSD

Documento assinado eletronicamente em 28/03/2024 às 08:17
SANDRO LUIZ FANTINEL - Vereador - PL

Documento assinado eletronicamente em 27/03/2024 às 15:51
TATIANE FRIZZO - Vereadora - PSDB

Documento assinado eletronicamente em 27/03/2024 às 15:24
VELOCINO JOÃO UEZ - Vereador - PRD

O documento pode ter sua autenticidade comprovada pelo link https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento&identificadorDocumento=A1323.8.2024 ou acessando https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento e digitando o código de documento A1323.8.2024.

Protocolado em 28/03/2024 11:39

Disponibilizado em 28/Março/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.8.2024 4/8/24 2:04 PM Página 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento&identificadorDocumento=A1323.8.2024
https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento